



Obec Velké Vozokany

Výroční správa
obce Velké Vozokany
za rok 2020

OBSAH

1. Úvodné slovo starostky obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Poslanie, vízie, ciele
5. Základná charakteristika obce
 - 5.1 Geografické údaje
 - 5.2 Demografické údaje
 - 5.3 Symboly obce
 - 5.4 História obce
 - 5.5 Pamiatky
 - 5.6 Súčasnosť obce
 - 5.7 Akcie roku 2020
6. Plnenie úloh obce /prenesené kompetencie, originálne kompetencie/
 - 6.1 Výchova a vzdelávanie
 - 6.2 Kultúra
 - 6.3. Hospodárstvo
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020
 - 7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020
 - 7.3 Rozpočet na roky 2021-2022
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva
 - 8.1 Majetok
 - 8.2. Zdroje krytia
 - 8.3 Pohľadávky
 - 8.4 Záväzky
9. Hospodársky výsledok za rok 2020 – vývoj nákladov a výnosov
10. Ostatné dôležité informácie
 - 10.1 Prijaté granty a transfery
 - 10.2 Poskytnuté dotácie
 - 10.3 Významné investičné akcie v roku 2020
 - 10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti
 - 10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
 - 10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

1. Úvodné slovo starostky obce k Výročnej správe za rok 2020.

Vážení spoluobčania, táto individuálna výročná správa našej obce nám poskytuje pohľad na hospodársky a sociálny rozvoj našej obce. Jej výsledkom je plnenie cieľov a priorít na zabezpečenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia a potrieb obyvateľov obce za rok 2019. Obsahuje základné informácie o obci, o stave, v ktorom sa nachádza, ako aj ekonomické informácie z účtovnej závierky za obec ako celku, vo vyváženej miere. Jej súčasťou sú analýzy stavu a prognózy vývoja na ďalšie obdobie.

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadila zákonom číslo 369/1990 Zbierky o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR, samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami v rámci originálnych a prenesených kompetencií a plní úlohy za súčinnosti organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti. Obec taktiež spolupracuje s ostatnými subjektami vykonávajúcimi aktivity v obci. Za účelom zvyšovania kvality života obyvateľov obce pri správe verejných vecí obhajovala verejné záujmy, riešil problémy obyvateľov obce s prihliadnutím na ich potreby.

Rok 2020 bol pre obec a Obecný úrad náročný. Stále hľadáme optimálny model vo fungovaní samosprávnych orgánov, ako aj Obecného úradu, Materskej škôlky. Pokračovali sme v nastavovaní nových pravidiel v rámci obchodných vzťahov. Je faktom, že počet kompetencií kladených a samosprávne orgány je na jednej strane obrovský, no finančné krytie na ich zabezpečovanie značne zaostáva.

*V uplynulom roku sme vypracovali a podali niekoľko projektov na čerpanie finančných prostriedkov z Európskej únie. Z podaných žiadostí o dotácie sme boli úspešní na Ministerstve životného prostredia, bola nám schválená a pridelená dotácia **vo výške 21.000,-€, na kompostéry pre domácnosti. Kompostéry sú s objemom 1100 litrov a boli bezplatne distribuované do každej domácnosti.** Z rozpočtu obce ako aj po prijatí mu nicipálneho úveru, sa nám podarilo kompletne **zrekonštruovať budovu Obecného úradu a Kultúrneho domu. Začali sme s výmenou strechy a aj vďaka kvalitným materiálom, ktoré boli použité v minulosti, nebolo nutné meniť celý krov, ale len strešnú krytinu. Celý kultúrny dom bol zateplený a má taktiež novú fasádu, čím sme znížili energetickú náročnosť budovy. Pôvodný vzhľad sa aj napriek rekonštrukcií zachoval, keďže je v okolí špecifický. Jedinou zmenou je osadenie obecného erb, na ktorom je svätý Mikuláš, na priečelie štítu Kultúrneho domu. Vybudovali sme nový chodník, parkovaciu platňu a prístrešok pre smetné nádoby na triedený odpad – za Kultúrnym domom. Taktiež sme premiestnili Obecnú knižnicu z miestnej Materskej školy do zrekonštruovaných priestorov podkrovia nad Obecný úrad. Taktiež sme počas letných prázdnin rekonštruovali vnútorné priestory v Materskej škole- v triede a v spálni boli vymenené podlahy, zrekonštruovali sa vykurovacie telesá, vymenili sme kryty na radiátoroch, spálňa sa nanovo vystierkovala a namaľovala. Revitalizovali sme aj detské ihrisko v areáli Materskej školy- obnovila sa detská preliezka, kolotoč, pribudla nová šmyčkávk, hojdačky a lavičky. Dotáciu sme dostali aj Nitrianskeho samosprávneho kraja na výsadbu verejnej zelene v Materskej škole – Veselá záhradka v našej škôlke aj na rekonštrukciu priestorov v posilňovni, ktorá sa nachádza v bývalej základnej škole – Centrum zdravého životného štýlu.***

Uvedomujem si, že okrem zrealizovaných rekonštrukčných prác je potrebné ešte veľa vybudovať, zveladiť, opraviť, zrekonštruovať, skrášliť. Som však presvedčená o tom, že pri vynaložení úsilia, práce, dobrej vôle, tolerance, spolupráce a ochoty sa nám to podarí. Preto využívam túto príležitosť poďakovať sa všetkým, ktorí akoukoľvek formou a mierou prispeli k zveladeniu našej obce.

V roku 2020 akoby naša obec prestala žiť kultúrnym, spoločenským, ale aj športovým životom ,nakoľko 12. marca 2020 vláda Slovenskej republiky vyhlásila núdzový stav z dôvodu pandemického ochorenia COVID – 19, spôsobeným vírusom SARS – CoV -2 na území Slovenskej republiky. Začalo sa celoštátne a celoplošné testovanie na prevenciu tohto ochorenia. Obec si musela zriadiť odmerné miesto, ktoré slúžilo ako dočasné zdravotnícke zariadenie, kde testovanie prebiehalo. Testovalo sa 31. októbra a 21. novembra 2020. Do každej domácnosti sme distribuovali rúška na prekrytie tváre, pre každého člena domácnosti.

*V uplynulom roku sme okrem spomínaných činností museli zvládnuť oveľa viac. Rôzne práce boli poskladané z ochoty a pomoci **zamestnankýň Obecného úradu, poslancov Obecného zastupiteľstva, pracovníkov zamestnaných na aktivačnú činnosť** ako aj občanom, ktorí **nezištne dokázali pomáhať** – za to som podala návrh na ich morálne ocenenie. Patrí im naozaj veľké poďakovanie, lebo svojou ochotou, obetavosťou a množstvom práce dennodenne tvorili a tvoria lepšie podmienky pre život v našej obci.*

Toto všetko sa udialo okolo nás a pri práci, ktorá nás obklopuje. A ani som si to veľa krát neuvedomovala, lebo práca s ľuďmi ma učí žiť v pokore, učí ma pomáhať vždy, keď to ten druhý potrebuje. Za účelom zvyšovania kvality života obyvateľov našej obce, pri správe verejných vecí som sa snažila obhajovať verejné záujmy a riešiť problémy obyvateľov obce s prihliadnutím na ich potreby.

Pamätajme na to, že aj keď možno prežívame ťažké obdobie, je dôležité, aby sme medzi sebou nešírili hnev, nevraživosť a nenávisť nielen voči sebe, ale a voči ľuďom, ktorí majú iné názory, ako zastávame my. Nezabúdajme rozlišovať pravdu od klamstiev a zavádzania, dodržiame spolu nariadenia tak, ako sa nám to podarilo doteraz. Nešírme medzi sebou paniku, ale pokoj a láskavý prístup. Nezabúdajme na to, že možno vďaka všetkým obmedzeniam sme dostali viac času na svoju rodinu. Venujme sa svojim deťom, zavolajme svojim rodičom, starým rodičom, starým rodičom a budme pre nich podporou.

Ing. Justína Pálková, starostka obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Veľké Vozokany
Adresa: Obecný úrad Veľké Vozokany, 951 82 Veľké Vozokany
Telefón: 037/6342293, 037/6342221
Fax: 037/6342221
e-mail: ou-velkevozokany@slovanet.sk, ou.velkevozokany@gmail.com
web: www.obecvelkevozokany.sk
okres: Zlaté Moravce
kraj: Nitriansky
IČO: 00611212
DIČ: 2021058941
Právna forma: obec



3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starostka obce: Ing. Justína Páľková

Zástupca starostky obce:

Hlavná kontrolórka: Mária Lacová

Obecné zastupiteľstvo: Gabriel Cigáň
Ľubomír Pálka
Ing. Lukáš Ráno
Martin Havetta
Peter Horák

Komisie:

a/ komisia pre životné prostredie a protipovodňových opatrení

- predseda: Ľubomír Pálka

- členovia: Gabriel Cigáň, Peter Horák, Martin Havetta, Ing. Lukáš Ráno

b/ komisia výstavby, územného plánovania a rozvoja

-predseda: Peter Horák

-členovia: Ľubomír Pálka, Martin Havetta, Gabriel Cigáň, Ing. Lukáš Havetta

c/ komisia kultúry, vzdelávania, školstva, športu a práce s deťmi

-predseda: Gabriel Cigáň

-členovia: Ľubomír Pálka, Ing. Lukáš Ráno, Peter Horák, Martin Havetta

d/ komisia finančná, majetku a služieb

-predseda: Martin Havetta

-členovia: Ľubomír Pálka, Peter Horák, Ing. Lukáš Ráno, Gabriel Cigáň

e/ komisia sociálnych vecí a ochrany verejného poriadku

-predseda: Ing. Lukáš Ráno

-členovia: Ľubomír Pálka, Martin Havetta Gabriel Cigáň, Peter Horák

Zamestnanci Obecného úradu a Materskej školy v pôsobnosti obce:

- Ing. Helena Tomovičová – samostatný odborný referent – mzdová a personálna agenda, účtovníctvo a fakturácia
- Ing. Justína Páľková – starostka obce - dane a poplatky, evidencia obyvateľov, administratíva, pokladňa, overovanie podpisov a listín, vedenie agendy Civilnej

- ochrany, agenda zo stavebnej činnosti
- Bc. Dominika Ivanová – samostatný odborný referent - mzdová a personálna agenda, účtovníctvo a fakturácia, správca webovej stránky obce
 - Mgr. Eva Homolová – samostatný odborný referent - dane a poplatky, evidencia obyvateľov, administratíva, pokladňa, overovanie podpisov a listín, pridelovanie súpisných čísel stavbám
 - Jana Kráľová – hospodárka obecných budov a priestorov, hospodárka školskej jedálne
 - Eva Šebíková – učiteľka MŠ
 - Mgr. Eliška Švecová – učiteľka MŠ
 - Terézia Kriváneková – opatrovatel'ka MŠ
 - Monika Klincová – riaditeľka, učiteľka MŠ
 - Iveta Havettová – kuchárka v školskej jedálni, upratovačka vnútorných priestorov MŠ
 - Anna Havettová – upratovačka MŠ
 - Marianna Havettová – kuchárka (zastupovanie počas PN I. Havettovej)

Príspevkové organizácie obce: Obec nemá príspevkové organizácie.

Neziskové organizácie založené obcou: Obec nemá založené žiadne neziskové organizácie.

Obchodné spoločnosti založené obcou: Obec nemá žiadne obchodné spoločnosti.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: starostlivosť o rozvoj obce a jej obyvateľov, zabezpečovanie kvalitných služieb pre obyvateľov obce ako aj návštevníkov.

Vízie obce: zvýšenie kvality života občanov obce

Ciele obce: vytvoriť priaznivé podmienky pre život všetkých obyvateľov obce

5. Základná charakteristika obce

Obec ako samostatný územný a správny celok Slovenskej republiky vznikla 1.1.1991. Základným zákonom obce je zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústava SR. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1 Geografické údaje

Veľké Vozokany sa nachádzajú na hornom Požitaví v severnej časti Pohronskej pahorkatiny. Rozprestierajú sa v údolí potok Širočina, ľavostranného prítoku Žitavy, do ktorej sa vlieva pri Vrábl'och. V chotári obce do Širočiny z ľavej strany priteká potok Bočovka. Obec je vzdialená 8 km južne od Zlatých Moraviec. Okrajom intravilánu prechádza cesta III. Triedy Zlaté Moravce-Vráble. Na severovýchode susedí s obcami Čierne Kľačany a Volkovce, na západe s Tesárskymi Mlyňanmi, na juhu s Malými Vozokanmi a Nemčiňanmi.

Príroda:

Veľké Vozokany ležia v doline vodného toku Širočina na Hronskej pahorkatine. Výškové rozpätie je 180-240 m n.m., stred obce leží v nadmorskej výške 180 m. Pahorkovitý reliéf vytvárajú mladotretohorné íly, piesky, štrky prekryté sprašou. Úrodné hnedozeme umožňujú intenzívne poľnohospodárske využitie krajiny. V severozápadnej časti obce sa v lokalite Starý háj vyskytujú zvyšky dubového lesa. Krajinu miestami spestrujú agátové porasty a vinice. Na vodnom toku Širočina je vystavaná vodná nádrž.



5.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2020:		443
Z toho : deti do 15 rokov:	dievčat	41
	chlapci	20
mládež od 15 do 18 rokov:	dievčatá	7
	chlapci	7
dospelí:	ženy	178
	muži	190

Priemerný vek občanov v obci je 42,49 rokov.

Zomrelo 7 občanov.

Narodilo sa 7 detí.

Prihlásilo sa 7 občanov.

Odhlásilo sa 10 občanov.

5.3 Symboly obce

Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných symbolov obce. Na tvorbu každého z nich sa vzťahujú osobitné heraldické /náuka o erboch/, vexilologické / náuka o vlajkách/ a sigilografické /náuka o pečatiach/ zákonitosti, pravidlá a zvyklosti.

Erb obce korení v historickom pečatnom symbole obce. Poznáme ho podľa odtlačkov pečatidla z r. 1712. jeho druhopis znie SIGIL/1/VM+PAGI+NAGI // + VEZEKENNI.

V strede pečatného poľa je zobrazená rozloženým letopočtom 1712 sprevádzaná postava sv. Mikuláša s berlou, knihou a tromi mešcami.

Vzhľadom na veľmi častý výskyt postavy sv. Mikuláša v obecných pečatiach a erboch sú ako odlišovacie, identifikačné znamenie po bokoch svätca zobrazené dva strapce hrozna.

S ohľadom na heraldické pravidlá erbovej tvorby, podľa ktorých je potrebné v erbe klásť kov na farbu, či farbu na kov, je vzhľadom na obsahovú náplň erbu najvhodnejšie sfarbenie postava strieborná so zlatými atribútmi, pažiť prirodzene zelená, strapce hrozna zlaté so zelenými listnatými stopkami.

ERB OBCE

– v modrom štíte medzi dvoma zlatými strapcami hrozna na zelených stopkách – každej s jedným zeleným prevráteným listom – v zelenej pažiti stojaci zlatovlasý a zlatobradý svätý Mikuláš v striebornej zlatolemej mitre so striebornými vľavovejúcimi fanónmi, v striebornom rúchu a v zlatých topánkach, v pravici pred sebou so zlatou berlou, v ľavici pred sebou s tromi zlatými guľami na zlatej knihe.

PEČAŤ OBCE

– pečať obce Veľké Vozokany je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC VEĽKÉ VOZOKANY.

VLAJKA OBCE

- Vlajka obce Veľké Vozokany pozostáva z deviatich pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej, modrej, žltej, modrej a zelenej. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.



5.4 História obce

Najstaršie osídlenie obce siaha do obdobia mladšej doby kamennej –neolitu. Dokumentujú ho dve sídliská kultúry s lineárnou keramikou. Na sídlisku v polohe Močiar, ktorá sa nachádza pri viniciach severovýchodne od intravilánu obce, sa popri štiepanej industrii našla kamenná sekerka, hlinené tkáčske závažie a privesok z prevrútaného kremeňa. Na druhom sídlisku nachádzajúcom sa južne od priehrady vodnej nádrže, medzi tokom Širočina a objektami bývalého JRD, sa našla keramika. Osídlenie z nasledujúcej neskorej doby kamennej- eneolitu je dokumentované iba nálezom plochého klinu z medi, ktorého bližšie miesto nálezu nie je známe. Osídlenie v mladšom období je doložené sídliskom z mladšej doby rímskej /3.-4. stor./, ktoré sa nachádzalo v miestach dnešnej vodnej nádrže, severne od obce. Pri záchrannom archeologickom výskume bola preskúmaná časť zahĺbenej chaty s kolovou konštrukciou.

Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1209, kedy niesla názov, Wezeken, patriac svätobeňadickému opátstvu. V roku 1381 sa už nazývala Eghazaswezeken /čo poukazuje na jej pretrvávajúce v majetku opátstva/, v roku 1493 Nagwezeken / názov napovedá že už neobsahovala krátko predtým v r. 1489 od nej oddelené dnešné Malé Vozokany/, v roku 1773 Welke Wozokany. Praveké osídlenie v obci dokladá eneolitické sídlisko. V stredoveku bola obec majetkom beňadického opátstva, v roku 1228 časť obce patrila i Nitrianskemu biskupstvu a pokresťančeným Kumánom, v 13. storočí zase Hunt-Poznanovcom a Maróthiovcom. Údaj z roku 1326 uvádza, že ťažbu striebornej rudy na území Belá, na ľavej strane Hrona, obhospodarovali aj šľachtici z Veľkých Vozokán. Od roku 1309 bola v obci katolícka fara a škola. Tak ako mnohé obce v regióne i Veľké Vozokany trpeli od roku 1531 nájazdmi Turkov, ktoré v roku 1565 spôsobili zánik beňadického opátstva. Preto obec prešla pod správcu Ostrihomskej kapituly. V rokoch 1594 a 1599 vyplienili obec Turci, definitívne im obec pripadla od roku 1618. V roku 1652 sa neďaleko od obce odohrala v dňoch 26. a 27. 8. bitka, v ktorej utrpeli Turci zdruvujúcu porážku. Táto udalosť natrvalo označila ich ďalšie pôsobenie v regióne Tekova. V roku 1534 mala obec podľa záznamov 10 port /usadlostí/, v roku 1601 tu existovala škola, obyvatelia žili v 35 domoch. Podľa tureckých daňových súpisov v r. 1663 -1664 sa tu uvádza 30 obývaných domov a výška dane 8 493 tureckých strieborných akčí. Z priezvisk rodín sa uvádzajú Maďacovci, Kámánovci, Futárovci, Makovickí, Gasparovci, Adamovci, Menyhárovci, Kosztolányovci a iní. V tom období tu boli vinice, z ktorých sa Turčkom poskytoval mušt a mlyn. V roku 1720 sa uvádza v obci mlyn a 15 daňovníkov schopných platiť predpísané dane. V roku 1828 mala obec 53 domov a 360 obyvateľov.

Názov obce

Názov obce Vozokany je slovenského pôvodu. Čo dalo podnet k tomuto pomenovaniu? Zodpovednú vedeckú odpoveď na túto otázku môžu dať jazykovedci.

Univerzitný profesor Ján Stanislav konštatuje, že názov obce Vozokany je zložený z dvoch slovných základov: vozy+kan /základ slovesa kanoti=kanúť/. Z tohto konštatovania vyvodzuje záver, že Vozokany dostali názov podľa miesta, kde vozy pri prevoze ťažkých materiálov zapadali /kanuli/ do zeme.

Univerzitný profesor Rudolf Krajčovič pôvod názvu tiež odvodzuje z dvoch slovných základov: vozy + kani / k praslovanskému slovesu kaniti = uspokojovať niekoho niečím alebo pozývať na určené miesto/. Podľa prvého významu slovesa vozokani by bolo ľudové

pomenovanie obyvateľov poddanskej osady, ktorých v čase potreby vyzýval zemepán, aby prišli na určené miesto s vlastnými vozmi. V obidvoch prípadoch išlo o poddanské povoznícke práce. Len v prvom prípade sa pomenovaním zdôrazňuje povaha práce zo strany poddaných, v druhom prípade výzva zemepána v čase potreby. Vozokani boli teda povozníci, podľa ktorých osada dostala pomenovanie. Potom Vozokany boli obcou s povozníckou službou pre dopravu osôb i tovarov. Najstaršie zápisy názvu obce v listinách sa vyskytujú v niekoľkých obmenách: Wezeken/Wezen /1209,1265,1292,1295,1324,1329,1330/, Wezekuin /1228/, Vezequen /1284/, Vesequenech/ Vesequenh /1332/, Wezechen /1295/, Wezezcken /1295, Wezekyn/Wezekyn/Vezekin /1301,1309,1324,1325,1327,1330,1367, Wezekey /1330/, Vezekeyn /1330/. Pisári inorečového pôvodu zapísali názov obce v skomolenej podobe.

Rozlišovacie prívlastky. V chotári pôvodných Vozokán už v 13. storočí vznikli dve osady rovnakého mena. Listina z roku 1295 ich ešte nerozlišuje prívlastkami /Wezeken, alia Wezeken, čiže Vozokany, druhé Vozokany/. Listina z roku 1381 dokladá rozlišovací názov Veľkých Vozokán., ktoré dostali prívlastok podľa kostola Eghazaswezekyn, čiže Kostolné Vozokany. Pisári podľa bežného stredovekého zvyku názov prekladali do maďarčiny /egyház= kostol po maďarsky/.

V 15. storočí sa dvoje Vozokany začali odlišovať zhodnými prívlastkami podľa počtu obyvateľov. Prvýkrát je toto rozlíšenie doložené pre Malé Vozokany v roku 1489 Kyswezeken a pre Veľké Vozokany v roku 1493 Nagwezeken. Zápisy sú tiež v maďarčine /kis=malý, nagy= veľký/. Prvý lexikón slovenských obcí z roku 1773 zaznamenal slovenský i maďarský názov obce /Welke Wozokany, Nagy-Vezekény/. V urbárskych listinách z 18. storočia je doložený aj rozlišovací prívlastok podľa predlohy Horné Vozokany.

V období Backovko absolutizmu /1849/1860/ po potlačení maďarského odboja viedenská vláda nastolila tvrdý vojenský režim. Úradnou rečou sa stala nemčina, takže všetky dokumenty v tomto období sú písané v tejto reči. Z tohto obdobia sa zachoval názov obce s nemeckým prívlastkom Gross-Vezekény, ako aj názov Wozokan.

V období silnejúcej maďarizácie koncom 19. storočia názov obce sa v administratívnej dôsledne užíval v maďarčine Nagyvezekény. Domáce obyvateľstvo v bežnom styku používalo slovenský tvar.

Po vzniku Česko-slovenskej republiky nariadením Slovenskej národnej rady č. 207 z 10. novembra 1918 vrátil sa obci slovenský úradný názov Veľké Vozokany.

Od 1. januára 1975 zlúčené obce Veľké Vozokany, Malé Vozokany a Červený Hrádok dostali pomenovanie Nové Vozokany.

Po osamostatnení obce sa obec znovu volala **Veľké Vozokany**.

5.5 Pamiatky

Pamätník Lev

Na severovýchode od obce pri starom háji sa v roku 1652 odohrala dôležitá bitka medzi tureckým vojskom, vedeným pašom Mustafom a uhorským vojskom v spojení s miestnymi obyvateľmi vedenými kapitánom Adamom Forgáčom a tromi bratmi Eszterházyovcami. Turci boli porazení, pričom padli aj štyria členovia rodiny Eszterházy. V roku 1734 tu bol na pamiatku tohto víťazstva a na česť padlým postavený kamenný obelisk. V roku 1896 bol vymenený za bronzového leva od sochára Vojtecha Markupa. Súsošie leva v obrannom postoji, ktorý prednou labou dlávi tureckú vojnovú zástavu, predstavuje dnešný pamätník víťazstva nad Turkami. Na štvorhrannom kamennom podstavci pomníka je latinský nápis, ktorý v slovenskom preklade znie takto:

*Zastav sa, pútnik! A čítaj.
Na tomto poli padli v jeden deň z jednej rodiny
štyria nepremožiteľní hrdinovia:*

*Ladislav – gróf Esterházi, večný majiteľ hradu Fraknó,
radca Cisársko-kráľovskej vzešenej komory a hlavný veliteľ pevnosti v Pápe.
František Esterházi, hlavný veliteľ pevnosti v Ďarmotách.
Tomáš Esterházi, zástupca veliteľa Levického hradu.
Gašpar Esterházi, rytier Zlatej ostrohy.*

*Turecký boh vojny neuspel pri Esterháziovcoch,
chcel byť smrtonosný, ale nebol,
lebo mužov, ktorých usmrtil, nezničil úplne.
Tu vykvitla esterháziovská trojruža, znovu purpurovo sfarbená
krvou štyroch hrdinov.
Toto je teda Marsovo pole, ktoré nemá ani Rím.
Uhorsko zaň vďačí esterháziovským hrdinom.*



K ďalším zaujímavostiam v obci patrí katolícky kostol sv. Mikuláša. Prvý kostol bola neveľká gotická stavba. Jeho zasvätenie sv. Mikulášovi je doložené z roku 1308. V roku 1674 bol silne poškodený. V roku 1742 gotický kostol dala rozšíriť a zbarokizovať Ostrihomská kapitula. Do roku 1916 bol kostol pokrytý šindľom. V roku 1927 dovezli 2 zvony z Trnavy, každý z nich vážil 180 kilogramov. Kostol bol vymaľovaný a v roku 1936 na sviatok Krista Kráľa bol posvätený. Generálna oprava sa uskutočnila v roku 1946, vtedy veriaci obce zakúpili aj Krížovú cestu. V rokoch 1969 – 1972 bol rozšírený chór a opravil sa orgán. Ďalšie opravy kostola boli realizované nasledovne:

- v rokoch 1986 – 1989 bola po obvode múrov zabetónovaná rímsa, z nového dreva bol zhotovený krov, na strechu bol daný hliníkový plech
- okolo kostola bol vybetónovaný odvetrávací kanál, od základu bola postavená nová zakristia a schodište na chór
- v roku 1999 sa do kostola dalo namontovať elektrické kúrenie
- v roku 2001 sa v kostole dala opäť obnoviť jeho maľovka
- v roku 2003 bola uskutočnená generálna oprava organu
- v roku 2007 odstránenie narušenej omietky a na jej miesto bola urobená sanačná omietka, vonkajší obvod kostola, múry boli zasieťkované, bola nahodená silikónová omietka, schody pred hlavným vchodom boli zrušené a z južnej strany bol zabetónovaný bezbarierový vstup do kostola nad ktorým bol namontovaný prístrešok, hliníkový plech na streche kostola bol zafarbený



Kaplnky a sochy

- kaplnka Lurdskej Panny Márie – nad kostolom pri ceste do obce Nemčiňany
- kaplnka Panny Márie – na záhumní pred rodinným domom č. 153
- kamenná socha sv. Jána Nepomuckého – neďaleko autobusovej zástavky na ceste do Zlatých Moraviec
- socha Panny Márie, ktorá šliape hlavu hada – pred kultúrnym domom
- kamenná socha Sedembolestnej – v strede dediny pred rodinným domom č. 115 a č.116
- kamenná socha sv. Urbana – na viniciach

Kríže

- misijný drevený kríž – pred kostolom
- kamenný kríž – na cintoríne za kostolom z ľavej strany
- kamenný kríž – na cintoríne
- kamenný kríž – na cintoríne
- kamenný kríž – pred ohradou cintorína
- drevený kríž – pod „čapačkou“
- kamenný kríž – cesta na vinice
- kamenný kríž – pri ceste k pamätníku Lev
- kamenný kríž – nad priehradou pri ceste do Čiernych Kľačian

5.6 Súčasnosť obce

Obec Veľké Vozokany je obec plná kultúry. V obci pôsobí Ochotnícke divadlo, ktoré každoročne prekvapí nejakou úsmevnou divadelnou hrou. Spoločenské akcie ako sú stavenie mája a hodové slávnosti spríjemňuje dychová hudba Vozokanka. V kostole počas detských omší spieva detský zbor. V zime počas vianočných sviatkov mávame Vianočný koncert, kde vystupujú aj ostatné skupiny. V obci pôsobí aj skupina LIPA, O.O.F., V.V.BAND, V.V.COUNTRY BAND. Ďalej je v obci aj detský súbor VOZOKANČEK. Muži v našej obci založili združenie STOPA a spolu sa vydávajú na rôzne výlety. Dôchodci našej obce majú svoju organizáciu Jednotu dôchodcov – mávajú spoločné stretnutia pri občerstvení v kultúrnom dome a chodia na rôzne akcie a výlety.

Neďaleko od obce sa nachádzajú vinohrady s vinohradníckymi chatkami, ktoré umožňujú relaxáciu pre majiteľov viníc aj aktívne využitie voľného času.

Za obcou smerom na Zlaté Moravce sa nachádza vodná nádrž, ktorá je určená nielen na rybolov ale aj na prechádzky v jej okolí.

Pre športové vyžitie nám v obci slúži futbalové ihrisko, ktorého súčasťou je aj multifunkčné ihrisko a hojdačky pre deti. V obci sa nachádza aj ďalšie detské ihrisko.

Oddych je možné stráviť aj na verejných priestranstvách, kde sú umiestnené lavičky.

6. Plnenie úloh obce / prenesené kompetencie, originálne kompetencie/

6.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

-Materská škola

6.2 Kultúra

Spoločensky a kultúrny život zabezpečuje obec a miestne spoločenské organizácie:

Dychová hudba VOZOKANKA

V.V.BAND

O.O.F

V.V.COUNTRY BAND

VOZOKANČEK

LIPA

Jednota dôchodcov

Miestna organizácia Matice Slovenskej

STOPA

V obci sa nachádza knižnica, ktorú prevádzkuje obec.

6.3 Hospodárstvo

Poskytovateľmi služieb v obci sú: - predajňa potravín COOP Jednota

-súkromné pohostinstvo Vozokanka

7. Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový . Pri zostavovaní rozpočtu obec plánovala vykryť schodok kapitálového rozpočtu a finančné operácie prebytkom bežného rozpočtu.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17. 12. 2019 na 8. zasadnutí OZ.

Rozpočet upravovaný nebol.

Rozpočet obce k 31.12.2020

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	232 184,00	232 184,00
z toho:		
Bežné príjmy	232 184,00	232 184,00
Kapitálové príjmy		
Finančné príjmy		
Výdavky celkom	232 184,00	232 184,00
z toho:		
Bežné výdavky	209 494,00	209 494,00
Kapitálové výdavky	6 862,00	6 862,00
Finančné výdavky	15 828,00	15 828,00

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
232 184,00	372 847,54	160,58 %

Z rozpočtovaných celkových príjmov 232 184,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 372 847,54 €, čo predstavuje 160,58 % plnenie.

1. Bežné príjmy

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy /daňové a nedaňové/ a cudzie príjmy, ich plnenie bolo nasledovné:

a) daňové príjmy (100)

Rozpočet	Plnenie	% Plnenia
203 210,00	200 024,68	98,54

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 161 918,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 158 100,41 €. čo predstavuje plnenie na 97,64 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 18 900,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 19 805,80 €. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 18 206,43 €, príjmy dane zo stavieb boli v sume 1 529,37 € a príjmy dane z bytov boli v sume 69,47 €.

Daň za psa bola zinkasovaná v sume 300,00 €.

Daň za užívanie verejného priestranstva bola inkasovaná od predajcov pri vyhlasovaní v MR za predajné miesto vo výške 122,00 €.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol zinkasovaný v sume 8 855,00 €.

Daň za jadrové zariadenie bola zinkasovaná v sume 12 842,00 €.

b) nedaňové príjmy (200):

Nedaňové príjmy		Rozpočet	Plnenie
212002	Z prenajatých pozemkov	2 400	2 660,48
212003	Z prenajatých budov, priestorov, objektov	4 700	3 438,00
221004	Administratívne poplatky	750	519,60
223001	Za predaj výr. tov a služieb-réžia ŠJ	0	1 438,58
223001	Poplatky a platby- obec	12 910,00	10 606,17
223002	Školský poplatok	1 000	1 120,00
223003	Za stravné platené zamestnancami	2 800	2 498,87
243000	Úroky z účtov	14	0
	Spolu	24 574,00	22 301, 70

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 7 100,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 6 098,48 €. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 660,48 € a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 3 438, 00 €.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 750,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 519,00 €,čo je 69,28 %. Poplatky a platby za predaj výr., tovarov a služieb: z rozpočtovaných 12 910,00 € bol skutočný príjem v sume 10 606,17 € / zahrňujú sa tu poplatky za kopírovanie, vyhlásenie v miestnom rozhlase, cintorínsky poplatok, za kanalizáciu, za kosenie, členské knižnica, rybárske lístky, poplatky za požičanie inventáru, za spotrebu energií – elektriika, plyn voda, smetné nádoby.

Poplatok za služby na úseku ŠJ bolo skutočne plnenie vo výške 1 438,58 €. Ďalej je tu zahrnutý školský poplatok rozpočtovaný vo výške 1000,00 € a skutočný príjem bol vo výške 1020, 00 € a stravné rozpočtované v sume 2 800,00 € a skutočný príjem 2 498,87 €.

c) iné nedaňové príjmy:

Iné nedaňové príjmy		Rozpočet	Plnenie
292012	Z dobropisov - preplatky energií	1 500	2 506,08
292017	Z vratiek	100	114,03
	Spolu	1 600	2 620,11

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 600,00 €, bol skutočný príjem vo výške 2 620,11 €.

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek – preplatky na zdravotnom poistení.

d) prijaté granty a transfery

Z rozpočtovaných grantov a transferov 2 800,00 € bol skutočný príjem vo výške 25 626,40 €.

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
MV SR - sekcia verejnej správy	846,82	Voľby do NR SR
Okresný úrad Nitra – odb. školstva	1 106,40 strava 353,00 predškolační	Predškolační (príspevok na stravu a školské potreby)
MV SR – sekcia verejnej správy	151,14 21,20	Prenesený výkon št. správy – REGOB, RA
MV SR	106,20	Mzda pre skladníka CO
MŽP SR- ObÚŽP Nitra	43,51	Prenesený výkon št. správy na úseku ŽP
MŽP SR	21 000,00	Dotácia na kompostéry
Štatistický úrad SR	1 380,00	Sčítanie domov, bytov

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy:

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
0	0	

Granty a transfery

Kapitálové granty a transfery obec nerozpočtovala a ani nebolo ich žiadne plnenie.

Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
----------------------	------------	------

Ministerstvo ŽP SR	21 000,00	Kompostéry
--------------------	-----------	------------

3. Príjmové finančné operácie:

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% plnenia
0	119 494,41	0

Skutočný príjem finančných operácií k 31. 12. 2020 v sume 119 494,41 €. Sú to finančné prostriedky prenesené z predchádzajúceho rozpočtového roku a prijatie preklenovacieho úveru na rekonštrukciu kultúrneho domu.

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
232 184,00	372 847,54	160,58

Bežné výdavky

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
209 494,00	247 791,24	118,28

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 209 494,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 247 791,24 €, čo predstavuje 118,28 % čerpanie.

Bežné výdavky obce/bez MŠ a ŠJ/

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
155 132,00	187 114,56	120,61

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610): 56 959,95 €

Z rozpočtovaných 63 100,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 56 959,95 € čo je 90,27 % plnenie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov Ocú s výnimkou subjektu materskej školy a zariadenia školského stravovania.

Poistné a príspevok do poisťovní (620): 20 957,36 €

Z rozpočtovaných 21 330 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 20 957,36, čo je 98,25 % plnenie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa do sociálnej poisťovne a do zdravotných poisťovní zamestnancov.

Tovary a služby (630): 108 388,32 €

Z rozpočtovaných 69 302,00 € bolo skutočné čerpanie 108 388,32 €, čo je 156,39 % plnenie. Ide o prevádzkové náklady obecného úradu ako sú cestovné náhrady, elektrická energia, plyn, vodné, poštovné, telekomunikačné služby, kancelársky materiál, drobné kancelárske zariadenia, čistiaci a dezinfekčný materiál, časopisy mikroregiónu, kalendáre mikroregiónu, palivo do kosačiek, pitná voda, reprezentačné, dopravné, rutinná a štandardná údržba a údržba výpočtovej techniky, náklady na odvoz a likvidáciu komunálneho odpadu, školenia, bežná údržba strojov a zariadení, špeciálne služby ako audit, geodeti, projektový manažéry, právne poradenstvo, náklady na verejné obstarávanie, stravné lístky zamestnancov, odmeny pre poslancov OZ, platby za poistenie majetku obce, tvorba sociálneho fondu a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery (640): 808,93 €

Z rozpočtovaných 900,00 € bolo skutočné čerpanie 808,93 €, čo je 89,88 % plnenie. Ide o transfery na členské v spoločných úradovniach a regiónoch, nemocenské dávky pre dočasnej práceneschopnosti.

Obec v roku 2020 z rozpočtu obce v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce neposkytla tieto dotácie na všeobecnoprospešný a verejnoprospešný účel.

2. Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
6862,00	114 884,82	1 674,22%

V rámci kapitálových výdavkov prebehla investícia na rekonštrukciu kultúrneho domu a obecného úradu – výmena a zateplenie strechy, zateplenie fasády budovy, vybudovanie chodníkov okolo budovy, vybudovanie prístrešku na smetné nádoby.

3. Výdavkové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
15 828,00	10 171,48	64,26 %

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 15 828,00,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 10 171,00 €, čo predstavuje 64,26 % čerpanie.

Obec pokračovala v splácaní úverov v zmluvne dohodnutých mesačných splátkach.

Bežné výdavky MŠ a ŠJ

Schválený rozpočet na rok 2020 po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2020	% čerpania
54 362,00	60 676,68	111,61

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610): 24 768,24

Z rozpočtovaných 26 950,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 24 768,24 €. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov materskej školy a zariadenia školského stravovania.

Poistné a príspevok do poisťovní (620): 10 056,74€

Z rozpočtovaných 9 397,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 vo výške 10 056,74, čo je 107 % plnenie. Sú tu zahrnuté odvody poisťného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa do sociálnej poisťovne a do zdravotných poisťovní zamestnancov týchto zariadeniach.

Tovary a služby (630), transfery a (640): 21 815,51 € + 4 036,19 €

Z rozpočtovaných 17 975,00 € bolo skutočné čerpanie 21 815,51 € čo je 121,36 % plnenie. Sú tu zahrnuté predovšetkým výdavky na energie, vodu, plyn v prevádzkach, nákup potravín, hygienické a čistiace potreby, údržba budovy, transfer - vyplatenie odstupného zamestnankyni.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR
Bežné príjmy spolu	253 353,13
z toho : bežné príjmy obce	253 353,13

Bežné výdavky spolu	247 791,24
z toho : bežné výdavky obce	247 791,24
Bežný rozpočet	5 561,89
Kapitálové príjmy spolu	0
z toho : kapitálové príjmy obce	0
Kapitálové výdavky spolu	114 884,82
z toho : kapitálové výdavky obce	114 884,82
Kapitálový rozpočet	- 114 884,82
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-109 322,93
Vylúčenie z prebytku	334,80
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	109 657,73
Príjmové finančné operácie	119 949,41
Výdavkové finančné operácie	10 171,48
Rozdiel finančných operácií	109 322,93
PRÍJMY SPOLU	372 847,54
VÝDAVKY SPOLU	372 847,54
Hospodárenie obce	0
Vylúčenie z prebytku	334,80
Upravené hospodárenie obce	-334,80

Schodok rozpočtu v sume 109 322,93€ zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 334,80 € bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný z príjmových finančných operácií a z fondov obce.

Na základe uvedených skutočností sa netvorí rezervný fond.

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný	Suma v EUR
ZS k 1.1.2020	603,57 €

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok	0 €
Úbytky - použitie rezervného fondu:	122,18 €
KZ k 31.12.2020	481,39 €

Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

Sociálny fond	Suma v EUR
ZS k 1.1.2020	1 594,60
Prírastky - prídely - 1,25 %	844,79
Úbytky - príspevky zamestnancom	2 303,45
- životné jubileum	0
KZ k 31.12.2020	135,94

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020

A K T Í V A /v zostatkových sumách/

Názov	ZS k 1.1.2020 v EUR	KZ k 31.12.2020 v EUR
Majetok spolu	1 678 794,01	1 742 513,35
Neobežný majetok spolu	1 650 758,60	1 736 277,56
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	20 002,93
Dlhodobý hmotný majetok	1 547 637,27	1 613 153,30
Dlhodobý finančný majetok	103 121,33	103 121,33
Obežný majetok spolu	27 081,37	4 895,12
z toho :		
Zásoby	116,45	146,23
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	4 617,49	2 380,06
Finančné účty	22 347,43	2 368,83
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	954,04	1 340,67

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2020 v EUR	KZ k 31.12.2020 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 678 794,01	1 742 513,35
Vlastné imanie	450 914,41	451 611,08
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	450 914,41	451 611,08
Záväzky	46 720,86	136 266,99
z toho :		
Rezervy	600,00	600,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	533,62	334,80
Dlhodobé záväzky	1 594,60	135,94
Krátkodobé záväzky	14 990,16	13 802,11
Bankové úvery a výpomoci	29 002,48	121 394,14
Časové rozlíšenie	1 181 158,74	1 154 635,28

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020

Stav záväzkov k 31.12.2020

Druh záväzku	Záväzky celkom k 31.12.2019 v EUR
Druh záväzkov voči:	
- rezervy zákonné	600,00
- ostatné zúčtovanie rozpočtu obce	0,00
- dodávateľom	3 196,29
- zamestnancom	6 078,84
- poisťovniam	3 280,49
- daňovému úradu	781,41
- prijaté preddavky	465,08
- nevyfakturované dodávky	0

- iné záväzky	334,80
- záväzky zo sociálneho fondu	135,94
- voči bankám	112 671,14
- prijaté návratné fin. výpomoci od sub. VS	8 723,00
Záväzky spolu k 31.12.2020	136 266,99

Stav úverov k 31.12.2020

Veriteľ	Účel	Výška poskytnutého úveru	Ročná splátka istiny za rok 2020	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2020	Rok splatnosti
Prima Banka Slovensko	Rekonštrukcia KD-strecha	44 884,83	0	44 884,83	r. 2028
Prima Banka Slovensko	Rekonštrukcia DD - zateplenie	62 985,99	0	62 985,99	r. 2025
Prima Banka Slovensko	Rekonštrukcia MŠ	15 000,00	7 500,00	1 875,00	r.2022

Obec Veľké Vozokany má uzatvorenú Zmluvu o úvere na rekonštrukciu Kultúrneho domu. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2028 a do r. 2025, splátky istiny a úrokov sú mesačné.

Obec Veľké Vozokany má uzatvorenú Zmluvu o úvere na rekonštrukciu Materskej školy. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2022, splátky istiny a úrokov sú mesačné.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

- celková suma dlhu obce neprekročí **60 %** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
- suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku **25 %** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) :

Text	Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:	103 121,33
- skutočné bežné príjmy obce	103 121,33
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:	
- zostatok istiny z bankových úverov	28 949,48
- zostatok istiny z pôžičiek	0,00
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí	0,00
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov	0,00
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ	0,00
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty	0,00
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu	0,00
Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020	119 745,82
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:	
- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty	0,00
- z úveru z Environmentálneho fondu	0,00
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ	0,00
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce	0,00
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020	119 745,82

b)

Zostatok istiny k 31.12.2020	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2020	§ 17 ods.6 písm. a)
119 745,82	253 353,13	43, 31 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :

Text	Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:	253 353,13
- skutočné bežné príjmy obce	253 353,13
Bežné príjmy obce znížené o:	

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy	6 926,75
- dotácie zo ŠR SR	0,00
- dotácia zo štátneho účelového fondu	21 000,00
- dotácia z VUC	0,00
Spolu bežné príjmy obce znížené k 31.12.2020	225 426,38
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020	225 426,38
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:	
- 821004	4 627,48
- 821005	0,00
- 821007	0,00
- 821010	1 169,00
- 651002	685,00
- 651003	0,00
- 651004	0,00
Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020	6 702,06

c)

Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2020	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2020	
6 481,48	225 426,38	2,87 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2020 neposkytla žiadne dotácie.

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Obec Veľké Vozokany nemá podnikateľskú činnosť.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči

- a) zriadeným a založeným právnickým osobám
- b) štátnemu rozpočtu
- c) štátnym fondom
- d) rozpočtom iných obcí
- e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:
Obec Veľké Vozokany nemá zriadené žiadne rozpočtové organizácie.

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:
Obec Veľké Vozokany nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie.

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:
Obec Veľké Vozokany nemá žiadne založené právnické osoby.

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
Okresný úrad životného prostredia	Prenesený výkon št. správy starostlivosti o životné prostredie -bežné výdavky	44, 46	44,46	0
Ministerstvo vnútra SR	Prenesený výkon štátnej správy na úseku hlásenia pobytu obyvateľov Na úseku registra adries -bežné výdavky	151,47 19,60	151,47 19,60	0
Obvodný úrad Nitra	Voľby -bežné výdavky	991,42	991,42	0
Obvodný úrad Nitra – odbor školstva	-MŠ: deti 1 rok pre plnením povinnej školskej dochádzky -bežné výdavky	735,24	735,00	0

Ministerstvo vnútra SR	-odmena skladníka CO -bežné výdavky	99,32	99,32	0
------------------------	--	-------	-------	---

c) **Finančné usporiadanie voči štátnym fondom**

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.

d) **Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí**

Obec	Suma <u>poskytnutých</u> finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
-	-	-	-
Obec	Suma <u>prijatých</u> finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
-	-	-	-

e) **Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC**

VÚC	Suma <u>poskytnutých</u> finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
-	-	-	-

VÚC	Suma <u>prijatých</u> finančných prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Nitriansky samosprávny kraj			

12. Hodnotenie plnenia programov obce

Obec Veľké Vozokany na základe zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle uznesenia OZ Obce Veľké Vozokany zostavuje a predkladá rozpočet obce bez programovej štruktúry.

Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu o skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec neeviduje žiadne riziká.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020. Účtovná závierka bola odovzdaná v termíne stanovenom v zákone. Po skončení účtovného obdobia nenastali závažné okolnosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

.....
Ing. Justína Pálková
starostka obce

Vo Veľkých Vozokanoch, máj 2021